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ANNOTATSIYA 

   Ushbu maqolada bolalarning oliy asab faoliyati, xususan, ularning intellektual salohiyati, 

nutqi va mantiqiy fikrlash qobiliyatini belgilovchi ikkinchi signal tizimining shakllanish 

qonuniyatlari hamda neyrofiziologik asoslari atroflicha yoritilgan. Tadqiqot davomida 

zamonaviy axborotlashgan muhitda bolalik davridan boshlab ushbu tizimning toʻgʻri va sogʻlom 

rivojlanishiga bevosita ta’sir koʻrsatadigan gigiyenik omillar, tashqi muhit sharoitlari, ekran vaqti 

me’yorlari va ratsional kun tartibining ahamiyati ilmiy hamda amaliy jihatdan tahlil qilingan. 

Shuningdek, maqolada bosh miya poʻstlogʻining funksional imkoniyatlarini saqlash, asab 

hujayralarining muddatidan oldin charchashining oldini olish va organizmning jismoniy faolligi 

(mayda motorika) bilan nutq markazlari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik koʻrsatib berilgan. Olingan 

natijalar asosida oʻsib kelayotgan yosh avlodning ruxiy va jismoniy rivojlanishini 

optimallashtirishga qaratilgan profilaktik gigiyenik tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so’zlar: Ikkinchi signal tizimi, oliy asab faoliyati, bolalar gigiyenasi, nutq rivojlanishi, 

kun tartibi, aqliy charchash, neyron bogʻlanishlar, raqamli charchash, mayda motorika. 

KIRISH 

Inson asab tizimi oʻzining murakkabligi va tashqi muhitga moslashuvchanligi bilan 

boshqa tirik jonzotlardan ajralib turadi. Akademik I.P. Pavlov ta’limotiga koʻra, inson oliy asab 

faoliyati ikki bosqichli signal tizimidan iborat. Birinchi signal tizimi (sezgi organlari orqali real 

dunyoni qabul qilish) hayvonlarda ham mavjud boʻlsa, ikkinchi signal tizimi (soʻz, nutq, 

mavhum fikrlash va tushunchalar) faqat insonga xosdir. 

Bolalarda ushbu tizimning shakllanishi va rivojlanishi nafaqat irsiy omillarga, balki ular 

yashayotgan va ta’lim olayotgan muhitning gigiyenik holatiga ham bevosita bogʻliq. Shuning 

uchun bolalar gigiyenasi nuqtai nazaridan ikkinchi signal tizimining rivojlanish omillarini 

oʻrganish bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir. 

ASOSIY QISM 

Bolalarda ikkinchi signal tizimi hayotining dastlabki oylaridan boshlab, birinchi signal 

tizimi zaminida rivojlanadi. Kattalarning nutqi, soʻzlari bola miyasida shartli qoʻzgʻatuvchiga 

aylanadi. Ushbu murakkab neyron bogʻlanishlarining sogʻlom shakllanishiga quyidagi asosiy 

gigiyenik omillar ta’sir koʻrsatadi: 

1. Axborot va Nutq Muhitining Gigiyenasi 

  Bola atrofidagi ijtimoiy muhit ikkinchi signal tizimining bosh harakatlantiruvchisidir. 

Bolaning kattalar bilan jonli muloqotda boʻlishi, toʻgʻri shakllangan nutqni eshitishi muhim. 
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     Gadjetlar va raqamli charchash: Zamonaviy sharoitda bolalarning smartfon, planshet 

va televizor qarshisida uzoq vaqt qolib ketishi jonli nutq sirkulyatsiyasini cheklaydi. Bu esa 

ikkinchi signal tizimining kechikishiga (nutqiy muammolarga) olib keladi. Ekran vaqti gigiyenik 

me'yorlarga koʻra qat'iy nazorat qilinishi shart. 

2. Kun Tartibi va Toʻgʻri Dam Olish (Uyqu gigiyenasi) 

      Ikkinchi signal tizimi miya yarim sharlari poʻstlogʻining yuqori funksional faolligini 

talab qiladi. Miyaning neyronlari charchaganda, tormozlanish jarayoni kuchayadi va bola 

axborotni qabul qila olmaydi. 

      Sogʻlom uyqu: Bolaning yoshiga mos ravishda (kichik yoshdagilar uchun kuniga 10-12 

soat) toʻliq va tinch uyqusi ta’minlanishi kerak. Uyqu vaqtida miya toʻqimalari tiklanadi va kun 

davomida olingan ma’lumotlar uzoq muddatli xotiraga oʻtadi (ikkinchi signal tizimi 

mustahkamlanadi). 

3. Jismoniy Faollik va Muskullar Harakati 

    Qoʻl barmoqlarining mayda motorikasi (muskullar harakati) bevosita bosh miya 

poʻstlogʻidagi nutq markazini (Broka markazi) qoʻzgʻatadi. Shuning uchun harakatli oʻyinlar va 

jismoniy tarbiya darslari ikkinchi signal tizimining rivojiga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. 

4. Oziqlanish va Kislorod Bilan Ta’minlanish Gigiyenasi 

      Miyaning yuqori intellektual funksiyalari organizmdagi umumiy energiya va 

kislorodning katta qismini sarflaydi. Bolalar ta’lim olayotgan xonalarning tez-tez shamollatib 

turilishi (toza havo gigiyenasi) va ratsionda oqsil, vitamin hamda omega-3 yogʻ kislotalarining 

yetarli boʻlishi asab impulslarining oʻtkazuvchanligini yaxshilaydi. 

XULOSA 

Bolalarda ikkinchi signal tizimining toʻgʻri rivojlanishi faqatgina pedagogik 

mashgʻulotlarga bogʻliq emas. Maqolada tahlil qilinganidek, asab tizimining toʻgʻri ishlashi 

uchun gigiyenik normalarga rioya qilish poydevor vazifasini oʻtaydi. 

1.Maktabgacha va maktab yoshidagi bolalarning oʻquv yuklamalarini gigiyenik 

me’yorlarga muvofiq taqsimlash, vizual axborotlar (ekranlar) bilan yuklanishini kamaytirish 

lozim. 

2.Bolaning jismoniy faolligi (mayda motorika va harakat) hamda intellektual 

mashgʻulotlari oʻrtasida toʻgʻri balans (reja) oʻrnatish zarur. 

3.Sogʻlom uyqu va oziqlanish rejimiga rioya qilish orqali miya poʻstlogʻining erta 

charchashining oldini olish mumkin. Bu esa bolaning nutqi, mantiqiy fikrlashi va 

dunyoqarashini belgilovchi ikkinchi signal tizimining mukammal rivojlanishini ta’minlaydi. 
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